Ex Bibliotheca
majori Coll. Rom.
Societ. Jesu

14-31 e. 24

43. 4. 44.

43
e
44

43
18
43

1847

2 $\frac{4}{2}$

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

LIBRARY

540 EAST 57TH STREET

CHICAGO, ILL.

1847

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

4/5

21

LAVRENTII

Grimalii Goslicii

DE OPTIMO SENATORE

LIBRI DVO.

In quibus Magistratum officia, Ciuum uita
beata, Rerumpub. foelicitas
explicantur.

Opus planè aureum, summorum Philosophorum & Legisla-
torum doctrina refertum, omnibus Respu. ritè administra-
re cupientibus, non modò utile, sed apprime necessarium.

Accessit locuples rerum toto Opere memorabilium Index.

CVM PRIVILEGIO,

VENETIIS, Apud Iordanum Zilettum,

M D LXVIII.

LAVRENTII

Comitum Gessii

DE OPTIMO SENATORE

LIBRI DVO.

in publico magistratum officio, Civium vita
bonis, honoribus, locis
explicanda.

Gravissimi autem senatus, summi Philosophi de iustitia
sunt et in his rebus, summi legum, et doctrinae
republicanae, non modo iuris, sed et necessitates.

et quae locum tenent toto Opere moralium iuris.

Car. Prætorius

Nantes, Apud Joannem Zisteros.

M D LXXIII.

SERENISSIMO ET
POTENTISSIMO PRINCIPI

ET DOMINO D. SIGISMUNDO

AVGVSTO REGI POLONIAE,

MAGNO DVCI LITVANIAE, RVSSIAE, PRVSSIAE,
MASOVIAE, SAMOGITIAE, LIVONIAE, &c.

Domino suo clementissimo.

EMO est sapientissime
REX, qui nesciat,
beatas eas ciuitates existi-
mari, in quibus ci-
ues tranquillam vitam,
ac felicem traducant,
ut contra miseram, in
quibus idem haud satis magnis ad quie-
tem ociumq; sint instructi praesidijs. Ne-
que enim Respub. beata sine ciue felici,
nec in Republica misera potest esse ciuis
beatus. Verum qua potissimum ad ciuita-
tem, ciuiumq; beatitudinem efficiendam.

* 2 per-

pertineant, magna est, eaque doctorum iampridem hominum opinionibus confirmata dissensio. Etenim alij certis hoc legum praescriptis assequi nos posse, alij quaedam potius civilis disciplina institutione putarunt. Nonnulli clementi quadam ipsius caeli, sub quo vivimus, aspiratione ad honeste vivendum aptos reddi nos, ac quodammodo inuitari existimarunt. Quidam etiam optimorum opus hoc esse Regum duxerunt, si se ad eorum virtutes imitandas ciues contulissent, totosq; se ad exemplum eorum ac similitudinem confinxissent. Atque horum quidem ego sententiam praeceteris verissimam esse, cum ex alijs, tum ex te potissimum, Auguste REX potentissime iudico. Neque enim aliunde Reipublicae Regniq; nostri firmam quietem, ac beatitudinem proficisci arbitrator, quam quod tantus est virtutis, ac sapientiae tuae splendor, ut omnium in se ciuium, populorumq; conuertat oculos, ac pulchra sui imitatione accendat. Ciuesq;

tui eò Studium suum omne ac diligentiam
conferant, ut te in primis nutumq; uerò au-
gustissimum tuum intueantur. quippe qui
sentiant in summo, eòq; iusto Imperio tan-
tam inesse aequitatem, atque clemen-
tiam, ut se non magis cogi ad obtemperan-
dum, quam allici ad diligendum arbitren-
tur. Etenim magnitudo autoritatis tuæ tan-
ta est, ut ipse non modò Regni moderator,
& legislator, sed quod in Republica libe-
ra maximum est, ciuium tuorum virtu-
tis, laudis, & dignitatis iudex, censor, &
astimator sis, Regnumq; ipsum ita iustum
est, ut iustius nullum in terris reperiri pos-
sit. Ipse præterea principatum istum non,
ut plerique, aut hereditate, aut sanguine,
aut occupatione, sed una, quæ in te, &
maioribus tuis perpetuò floruit, constanti
excellenti virtutis, ac sapientiæ opinione,
summa Polonorum omnium consensione a-
deptus es. Fuit enim, si verum fateri ve-
limus, Jagelonum familia uberrimum Re-
gum seminarium usque adeò, ut externa
gentes

gentes quoque moderati, fortisq; Imperij
speciem quarentes ex ea sibi Reges depo-
poscerint. Quorum utinam stirps in Hun-
garia & Bohemia diutius permansisset.
neque enim his arma tractantibus Turca-
rum Imperator eò, quo venisse videmus, po-
tentia processisset. Quæ quidem & si præcla-
ra atque admirabilia omnia sunt, tamen
graviora, atque ampliora eo nomine eua-
dunt, quod ad summas iustasq; regendi quasi
habenas, Senatus tibi consilium adest tum
nobilitatis, tum prudentia laude præcellens,
idq; tuo potissimum iudicio, arbitrioq; de-
lectum. Cuius moderatione, ac sapientia non
minimam Regni nostri contineri quietem,
ac gloriam intelligimus. Omitto ceteros ma-
gistratus, qui etiam Reipub. felicitatem
non ornant modo & illustrant, verum etiam
amplificant, adeò ut Polonia dicatur esse do-
micilium libertatis, sedesq; veri ac iusti Im-
perij. Te verò id autore fieri, & effectare
quis non videt? Quæ omnia cum ego ab in-
eunte adolescentia admirari cœpisssem, ac pro-
cedente

cedente aetate, & iudicio augete quam
praclaris Philosophorum, atque antiquis no-
bilium Rerumpub. institutis conuenientia es-
sent, uiderem, putauim me non inanem ope-
ram esse adhibiturum, si qua aut ingenio meo
peperissem, aut alicuius scriptis legendis ad
hanc rationem pertinentia collegissem, ea me-
moriam, posteritatiq; ad communem utilita-
tem hominum consecrarem, tuoq; in primis
ea nomini, qui huius laboris propè causam
dedisti, dedicarem. Non ut te aliquo modo
instituerem (neq; enim summa tua sapientia
cuiusquam praecepta desiderat) sed ut his legē-
dis virtutum tuarum similitudine ductus
oblectareris, teq; ei Imperio praesse gauderes,
quod iustissimum esse cum res ipsa, tum verò
antiquorum non contemnenda testimonia
comprobarent. Rem quidem magnam ac
multis difficultatibus impeditam, ipsam,
quam institui, de Optimo Senatore disputa-
tionem intelligo. Sed me difficilia quanquam
infirmis viribus prosequente honesta lau-
dis non improbanda, ut puto, cupiditas, com-
munisq;

*munisq; hominum utilitas satis, ut arbitror,
excusabit. Te certè pro tua clementia,
qua isti Maieitati, atque adeò toti Iage-
lonum familia insita est, boni
consulturum esse, non dubito.*

L A V R E N T I I

GRIMALII GOSLICII

De Optimo Senatore

LIBER PRIMVS.

QVI SE TOTOS ad ea conferre studia so-
lent, quæ non priuatæ modò iucundita-
tis, verùm etiam vtilitatis publicæ, fru-
ctum in se continent; perfectam veraq;
laude dignam quærere sapientiam mihi
videntur. Sapere enim, vt aliis prodesse
possit, sapientem omnino decet. Om-
nium autem disciplinarum, quæ prodesse maximè delecta-
reque solent, nulla, mea quidem sententia, iucundior, nulla
vtilior, nulla præstantior est ciuili scientia; quæ felicitatis
humanæ dux est, et publicæ rei, communisq; vitæ magistra.
Quod cum ego multorum exemplis, vsuq; rerum non me-
diocri, verum esse cognoscerem; probaremq; sapientiæ ge-
nus illud, quod in Reipub. administratione versatur, et ra-
tione iudicioq; non falsa opinione, casuue, aut fortuna res,
omnes moderatur: volui sanè, quid de optimo Senatore,
de eius item officio, virtute, dignitate sentirem, in me-
dium adferre, fructumq; diligentia: meæ, et cum his qui
respub. gubernaturi sunt, et qui hac philosophandi ratione,
se oblectant, communicare. Qua in re è penetrabilibus ci-
uilibus sapientiæ eruenda, mihi diligentius elaborandum pu-
taui, vt omnes summorum philosophorum arculas euolue-
rem, nihilq; huc adferrem, quod non sapientum legistato-
rum, senatorumq; prudentium pigmenta redoleret. Hoc
autem in persona senatoris effici posse maximè iudicauì,
quòd eum ob ætatis maturitatem, virtutes summo viro di-
gnas exercere crederem; tum in eo loco gradum tenere di-

A gnitatis

DE OPTIMO SENATORE

gnitatis scirem, ex quo ciues salutem, tranquillitatem, salutariaq; Reipub. consilia, petere consueuerunt. Neque ego senatoris ideam fingo, quæ sola mentis acie compræhendi solet, cuius in cælis imago, in terris ne umbra quidem repe-riatur: qualem Plato Reip. Cicero Oratoris finxerunt. Nôstra omnis dicendi ratio in medio posita est, et à communi hominum vsu consuetudineq; non recedit. Quæ igitur ex Academiæ spaciis, ex officinis Rerumpub. ex ciuili sapientia, ex vsu forensi, ex historiæ experientiaq; thesauris, de Senatore dici potuerunt, in hunc librum coniecta sunt. Et quod in bona ciuitate constituenda Plato iubet, hoc in optimo Senatore describendo faciendum putauimus; ut omnibus Populis, Ciuitatibus, Rebusp. peragratis, tanquam ad nundinas Senatorum profecti, quæ virtutes, qui mores, quæ leges, quæ officia placuissent auferremus, nostrôq; Senatori traderemus. Cæterum quia videbamus ob uarietatem Rerumpub. varios quoque Senatores eorumq; virtutes et officia esse: propterea Reipub. formam, omnium iustissimam et communissimam descripsimus, in qua Regis auctoritatem, et populi potestatem, Senatoris prudentia consiliumque moderatur. Vnde primum de Rerumpub. formis, generibus, felicitate, de ciuium vita beata, de Senatoris educatione, disciplinaq; nobis dicendum putauimus: uti Senator hoc pacto Rempub. quam gubernaturus est cognoscat, habeatque virtutum præcepta, quibus instructus, et honestè viuere, et ad tam amplæ dignitatis fastigium ascendere queat. Virtutes autem eius et officia, ita descripta sunt, ut eorum omnis cognitio, non huius modò nostræ, sed etiam aliarum Rerump. Senatoribus, utilis esse possit. Quoniam autem à Platone didicimus, tum beatas fore Resp. cum eas aut Philosophi regere cœpissent, aut qui regerent, se totos ad sapientiæ studia contulissent: ideò à sapiente viro, atq; ab hac Reip. ciuiliq; sapientia, nobis erunt de optimo Senatore capienda primordia.

Animantium omnium, quæcunque terræ continentur ambitu, prima conditione generatum hoc animal est, quem vocamus hominem. Hic. n. solus, ex tot animantium generibus naturisq;, mundi est factus non incola modo ciuisq;, sed

sed etiam princeps et dominus. Eius verò dignitatis gradum et amplitudinem est, ab illo supremo cælum terramq; regente Deo consecutus: qui eum huius vniuersi orbis, quasi communis deorum atq; hominum vrbis administrandæ, sibi socium asciuit, diuinamq; mente ornauit; vt consilio rationeq; deorum, mundi hoc imperium prudenter, sanctè, iustè gubernet. Societatis verò inter ipsum hominesq; causa est, mens et ratio: quæ perfectionem suam in hominibus adeptæ, similes eos Deo reddit, quasiq; mortales Deos efficit: ex quo vel agnationem, vel genus, vel stirpem cum his nobis esse putamus. Nulla sine Deo præsentè ratio bona est, semina in humanis corporibus diuina sunt disseminata: quæ si bonus cultor exceperit, naturæ et origini suæ similem fructum propagant: sin malus, non minus quam in solo sterili, vepres pro frugibus effundente intereunt. Homo igitur, qui seipsum norit, cuncta intelliget se habere diuina, mentemq; et rationem in se suam, tanquam imaginem aliquam sanctam putabit, tantoq; beneficio diuino, semper aliquid dignum, et faciet, et sentiet. Cum itaq; Deo confociati simus, eiusq; gente et agnatione teneamur, omnino hunc orbem, quasi urbem et ciuitatem aliquam, eiusq; administrandi et regendi potestatem, cum Deo communem habeamus necesse est. Cuius quidem, quoniam ipse autor et architectus extitit, ortusq; noster ab eo rerum omnium parente emanauit: omnia nobis in eo regendo consilia, iura, leges à Deo petenda sunt: uti diuinus hic orbis, non hominis, sed immortalis Dei nutu, voluntate, sapientia, regi gubernariq; sciatur. Quemadmodum enim pecudes à pecudibus, sine aliquo pastore homine, custodiri et regi nequeunt: ita nec homines ab hominibus, sine duce Deo, bene gubernari possunt. Quod si aliquem imperare sine Deo, hoc est, absq; diuina voluntate, sapientia, prudentia contingat: non modò Repub. omnem, sed vitam singulorum infelicem et miseram fore necesse est; frustra quis enim pro Repub. excubat, si Deus non est eius custos et conseruator. Ex quo intelligendum est, omnem virtutem et sapientiam, à Deo ad homines peruenisse; eamq; causam maioribus nostris fuisse

Similes
Deo ho-
mines que
modo.

Homo ra-
tioni obrè
perans De-
us quodã
modo est.
Admini-
stratio Re-
rumpub.
à Deo pe-
tenda est.

virtuti, fidei, concordia, sapientia, paci, publice templa
dedicandi et consecrandi.

Quomodo verò à Deo administrandi imperii, consilia pe-
tenda sunt? an rerum omnium maximarum, minimarumq;
obsecrationes, ad aures diuinas perferri debent? Efficien-
dum id sanè est, à Diisq; postulanda sunt omnia, curandum-
que vt preces nostræ, rationi non sint aduersæ. Stultis autem
et ratione abutentibus, non sunt in cælum eleuandæ ma-
nus, non clamoribus feriendus æther, non vociferationibus
diuinæ aures obtundendæ, quasi melius exaudiantur, impe-
trentque leges iustè et rectè gubernandi. Cæterum Deus
sapientibus adest, cum illis est, intus est, et, vt Naso pulchrè,

Est Deus in nobis, agitante calescimus illo.

Spiritus hic sacra lumina mentis habet.

Sapiens vir
quomodo
Deus effi-
citur.

Diuina ratio obsidet et occupat animum illorum, hanc uti
colunt, ita colit illos ipsa, Deosq; quodammodo efficit. Bon-
nus et sapiens vir, sine Deo, nemo uiuit, est prouidus, sagax,
plenus consilii: ad similitudinem enim Dei accedit propria
virtute, quæ à vera ratione proficitur. Aequum est igitur,
non, vt quidam præcipiunt, quòd sumus homines, humana
mortaliaque sapere, sed nos quantum fieri potest à mortali
tate uindicare, et ei parti, quæ in nobis est optima; conueni-
entier uiuere. Quid est autem optimum in homine? nihil
sanè aliud, quàm ratio; huius beneficio Deum agnoscit, uir-
tutes exercet, bona percipit, mala cuitat: hæc perfectum et
absolutum illum, sapientem, magnanimum, iustum, fortem
efficit. Satis apparet igitur, mundum administrari et regi ab
homine mente et ratione diuina: ex quo fit efficiendum il-
li, uti eam ducem in ea semper administratione sequatur,
omnia consilia, iura, leges, omnes denique cogitationes ab
illo supremo Deo, hoc est, à diuina, quæ in eo est, ratione, tan-
quam ab oraculo petat: hoc enim modo prudenter, diuinè,
iustè, semper est imperaturus. Vt enim illa ratio, quæ Deo
inesc, et Deus e. summa lex est: sic in homine sapiente, hæc
eadem cum est perfecta, Deus item et lex dicitur. Vnde La-
cones, eos homines, quos sapientia iustitiaque laude, cæte-
ris excellere putabant, diuino appellare solebant, qualem
Homerus describit Hectorem.

Optimū
in homi-
ne ratio.

Deo pa-
ret qui ra-
tioni ob-
temperat.

Non hominis certè mortalis filius ille
 esse uidebatur, sed diuo semine natus.

Rationi igitur quicunq; paret, ac eam ducem in omnibus dictis et factis sequitur, Deus inter homines iudicandus est; talisq; solus Rex, Princeps, Rector huius uniuersificendus. Is demum scit, quid agendum, quid consulendum, quid sentiendum sit, solusq; cognoscit hæc bona, quæ à ratione et consilio deorum proficiuntur.

Quoniam autem huic principi et rectori est in hominum societate, et congregatione uiuendum, eaque societas partim in communi hoc omnium orbe, partim in ciuitatibus subsistit; necesse est, ut ad eam societatem, communionem, et coniunctionem hominum tuendam, lumen hoc ingenii, rationis, consiliiq; sui adhibeat. Vnde duas illi Respub. vel ciuitates tradamus gubernandas; alteram quidem Rempub. quæ Dii simul atque homines continentur; quæ non Africa, Asia, et Europæ finibus, sed solis lumine, velut termino circumscribitur: alteram uero, cui nos ascripsit conditio nascendi, hæc autem Græcorum, Latinorum, Germanorum, Gallorum, Hispanorum, Polonorum, Lituano- rum, et aliorum eius generis fuerit. Prioris Respub. gubernationem, solo compræhensam animo tenebit, omnia perspiciens, mente rationeq; collustrans, ordinem et naturam, tam illius uniuersi, quem Græci *μακροκόσμος* uocant, nos maiorem mundum; quàm eius in quo uiuimus, spiramus, intelligimus, hominis scilicet, qui *μικροκόσμος*; hoc est, minor mundus appellatur. Nam cum animus à corporis obsequio discedit, propriam naturam et officium amplectitur, illam aciem ingenii, quæ tam ad deligenda bona, quàm reiicienda mala ualet, exacuit, uirtutes agnoscit, uoluptates spernit, cupiditates subiugat, sibi imperat; quid hoc imperio gubernationeq; dici, aut excogitari potest diuinius? Idemque cum cælum, terras, maria, omniumq; rerum naturam perlustrat, et vnde illa procreata sint cognoscit, quod principium, quam causam, finem uè habeant, quid in his æternum, mortaleq; sit, quæ stellarum natura, unde is ortus occasusq; solis, lunæ motus, qui rerum omnium interitus, quæ elementorum, animalium, plantarum vis et natura: hæc inquam omnia,

Publicarū
 rerum con-
 sideratio
 duplex est

DE OPTIMO SENATORE

nia dum percipit, ipsumq; supremum hæc omnia moderantem et regentem Deum, penèprehendit: in hac ille sapientia, atque in hoc conspectu cognitioneque naturæ, Dii immortales, quàm se, non ciuem et popularem, loci et ciuitatis alicuius, sed orbis totius, quasi unius vrbs Principem, merito potest appellare? Socrates cùm interrogaretur, cuiatem se esse diceret, mundanum respondit: totius enim mundi se ciuem et incolam, ac quasi principem putabat. Quid Diogenes, ut refert Laertius, nonne κοσμοπολίτης erat? Huiusmodi ciuitas non Tyrannis seruit, non legibus à quocumque excogitatis est subiecta, non muris est circumdata validis, sed huius uniuersi spaciis compræhensa, motu et ordine naturali, quasi lege certa et perpetua, nec unquam mutabili regitur, elementorumq; est circumdata mœnibus. Eius ciues, diuino hoc nomine Philosophi appellantur, sibiipsis imperantes, et animum inexpugnabilem ab omni flatu fortunæ aduerso gerentes. Hoc principatu, nulla uis hostium eos detrudere, non arma cuiusquam depellere, non ignis ul lus, tempestas uè exturbare possunt: semper inuicti, fortes, beati, liberi, metu periculisq; sunt omnibus uacui. Demetrius Antigoni filius, cum Megaram cœpisset, in qua urbe Stilpo Philosophus agebat, iussit eum ad se accire, rogareq; num aliquid rerum suarum amisisset, restitutum illi se omnia quæ uellet promittens: respondit ille, neminem se uidisse, qui vim ullam unquam Philosophiæ intulisset, tantum abest, ut eam eripere posset: huius possessione diuitem se esse, cætera hæc non curare, non enim sua magis, quàm obsidentium sibi uideri.

Sed quoniam omnis ratio philosophantium, est partim in agendis, partim in contemplandis rebus occupata, necesse est, ut ex eo quoq; duplex genus publicas res gubernantium emergat. Quorum quidem primum eorum est, qui studium omne suum, in solam ueritatis cognoscendi scientiam conferunt; nec ultra progredi uolentes, in eo portu quiescunt, sola contemplatione, huius orbis imperium, uelut habenis ingenii moderantes: hi etiam vitam ciuilem perossi, soliuagam et solitariam amplecti solent, iure, domo, tribuq; carentes: uti de eis cecinit Homerus. Quos ex eo loco, primum quidem

Mundus,
ciuitas
omnium
cõmunis.

Philosophi.

Publicæ
res & agē-
do & con-
templādo
reguntur.

quidem oramus, ac deinde cum Platone compellimus ad Rempub. et eam vitæ rationem amplectendam, quæ civilis, et humana est, quam secundo loco in agendo, consistere diximus. Etenim cognitio contemplatioq; naturæ inutilis est, si eam nulla rerum actio consequatur, quæ in hominum commodis tuendis perspici debet. Quis est enim tam studiosus cognoscendæ perspiciendæq; naturæ, ut illi res philosophicas contemplanti, si nuntius perferat aliquis, ciues, amicos, cognatos, parentes, patriam deniq; si non illi subito præstiterit auxilium perituram, non anteponendam malit, omnibus stellis, elementis, mundi que totius considerationi et contemplationi, salutem patriæ? Ad agendum itaq; philosophum inuitemus, ipsique tradamus Rempub. non istam quidem communem omnium, quæ Solis et elementorum finibus terminatur, sed illam, quam iure, lege, genere que nostroprehendimus, et quæ ex hominum est congregatione, societateque conglutinata: futurum enim credimus, ut ab illo diuinarum rerum administrationem cognoscente, hæc humana melius, prudentius, et iustius gubernanda sint. Contemplatione enim rerum diuinarum suam instruxit et instituit mentem, et Deorum ratione, sapientia, legibus enutritus, ipsemet erit patriæ suæ, quasi Deus alter. Hac uoluntate sapientiaque præditus Solon Rempub. Atheniensium sumpsit gubernandam: Spartanorum Lycurgus: Eleatum Parmenides. Talibus informabant etiam legibus et institutis, Thebanum Epaminundam, Lysis Pythagoreus: Syracusium Dionem, Plato: Alexandrum magnum, Aristoteles: Periclem, Anaxagoras: Italiæ principes, Pythagoras: Octauium Augustum, Agrippa: multiq; multos. Vnde beatas illorum fuisse Respub. legimus, quòd Rectores earum aut ipsi Philosophi fuissent, aut Philosophos ad Rempub. sibi socios, consiliariosque asciiuissent. Huius sapientiæ gratia, Cato Senator præstantissimus, Athenodorum adamauit, Vlisses, uti refert Homerus, Charitum Philosophum, Pyrrhus Artemium, Traianus Plutarchum, Scipio Panætium, uirum æqui et iniqui, uti scribit Plutarchus, scientia cumulatum. Philosophia namque, si priuatum aliquem hominem

Contemplatio sine actione ad Rempub. inutilis.

Philosophi Rerū public. gubernatores esse debent.

Philosophia priuatorum inuicilis.

DE OPTIMO SENATORE

minem nacta fuerit, qui gaudeat ocio, qui nihil agat, qui perexiguo in agello, tanquam magico circulo, circumdatus inhabitet, qui solis tantum calorem hauriat, solaque pera cinctus, et baculo subnixus inambulet, omnia contemnat, respuat, abiiciat: paruum aut nullam prorsus, hominibus vtilitatem adfert, in vnoq; quasi conclusa stipite marcescit, simulq; cum eo interit. Verum si ciuilem, nobilem, et ingenuum virum, vel principem, et ad magistratus, resq; gerendas natum et aptum hominem attigerit: nã illum diuinum, magnanimum, sapientem, prudentem effectura est.

Respub.
quid?

diuersitas
Rerump.
vnde.

Quæ verò Respub. huic tanto, tam prudenti, tamque diuino philosopho tradenda sit, dubitari potest: non tam enim de nomine Reipub. quæ est ordo quidam urbem incolentium, quàm de genere, controuersia nascitur. Quemadmodum hominum diuersi mores, varia studia, dispar conditio: sic Rerumpub. multiplex est gubernatio. Quarum singulæ, tametsi finis vnius causa, boni scilicet; quod est in hominum felicitate positum, constitutæ sint, eamq; felicitatem peræque omnes expetant: diuersas tamen eius consequendæ rationes inire solent, variisq; legibus et moribus vtuntur. Si quis enim leges Hippodami, quas Milesiis conscripsit inspiciat, si Minois, quas Crætiensibus, si præterea Lycurgi et Solonis, quorum alter Lacedæmoniorum, alter Atheniensium Reipub. constituerunt: diuersissimas in eis leges, dissimiles magistratus, dispares Rerumpub. formas sanè viderit. Illi septem etiam sapientes, excepto Thalete, qui à Reipub. gubernatione se remouerat, diuersa studia, leges, imperia, pro ingenio ciuium, et voluntate sua, in Respub. induxerunt; variisq; institutis et moribus eas administrarunt. Quæ res controuersis et contentionibus maximis locum dedit, ut multi tam ex Academicis, quàm etiam scholis forensibus disputare non dubitarint, quot Rerump. genera sint, quæuè ex multis laudari merito, et amplecti debeant. Platonem et Aristotelem cæteris in ea re præfuisse videmus; qui quidem naturis hominum, ac regionum huius orbis optimè perscrutatis, quæ Rerump. administrationes, quæ imperia, quæ leges, quibusq; competant, doctè satis et diligenter

genter inuestigarunt. Horum familiae nos sententiam fecuti, tria inprimis Rerumpub. genera facimus: quorum primum sibi vendicat locum βασιλεία, siue μοναρχία, Secundum Ἀριστοκρατία, Tertium δημοκρατία: Latine dici possunt, regnum, optimatum principatus, et popularis Respub. Cum enim Dii animum in homine, tres partes occupare, tria; loca voluerunt, quasi Rerumpub. formas ac ideas in homine exprimere volentes, Regem ipsum, rationem scilicet, custodem Reipub. consultorem; in capite tanquam arce constituerunt, ipsi; soli principatum assignarunt. Secundam animi partem, acrem illam et vigentem; mandatis; conficiendis aptam, ipsi adhaerentem pectori, nec longe à capite remotam, cum ipso principe coniunxerunt, ac confociarunt; quæ à Platone irascendi vis, et affectuum sedes dicitur. Tertiam, quæ iners quædam multitudo dici potest, petulans plerum; proterua, procax, cupiditibus luxurians, voluptatibus; referta, subter præcordiis locatam, ab illis duabus discluserunt. In his animæ partibus, tanquam aliqua imagine, tres istæ Rerumpub. formæ perspicui possunt. Quarum quæ suprema est, Regiam gubernationem obtinet, ad imperandum semper nata. Secunda tamen loco posterior, conditione tamen primæ non inferior est, si in omnibus illi paruerit. quemadmodum enim ratio sine affectionibus quasi satellitibus adiunctis, in Repu. omni; prorsus actione, debilis est et languida: ita Senatus sine ratione, qua partim duce, partim quasi milite, in rebus agendis, et prouidendis vti solet, mollis est et effeminatus. Quamobrem non inicitè Aristoteles, rationis partem, vnam quidem absolutam et perfectam, ac in seipsa consistentem appellat, alteram verò ancillantem, sicut est is, qui obtemperat patri: quam rem expressisse Minutius Liuius scribit, dum erroris culpam apud Fabium, ex temeraria cum Annibale pugna deprecatur. Sepe ego, inquit, audiui milites, eum primum esse virum, qui ipse consulat quid in rem sit: secundum eum, qui benè monenti obediat: qui nec ipse consulere nec alteri parere scit, eum extremi ingenii esse. Hæc Optimatibus competit, quod hi et à ratione vires, et ab affectionibus audaciam in rebus agendis acci-

diuisio æ
rerumpub.

Animæ di
uisio.

Ratio sine
affectioni-
bus lægui-
da.

Vis ratio-
nis duplex

piunt. Vnde de quodam pulchrè Poeta.

Non hic sine numine diuum Furit.

Similitu-
do Rerum
pub. in do
mestica fa
milia.

Regis offi
cium.

Tyrannus
a rege quò
dignoscit.

Obliqua-
rum Re-
rum publ.
diuisio.

Tertia pars animæ, gubernationem plebis designare uideatur, ubi multitudo quælibet audendi, legesq; ipsas condendi potestatem habet: quæ eò sape in contentiones et discordias prolabitur, quòd naturam gerat voluptatibus ac libidinibus obnoxiam, illudq; uitæ genus contemnat, quod est rationi et virtuti consentaneum. Rerum pub. etiam exempla et similitudines, in familiis reperiri scribit Aristoteles. Nam imperium, quo pater utitur in liberos, Regiam gubernationem repræsentat: filii enim patri curæ sunt, quibus ne quid vnquam desit prouidet, vnus pro omnibus inuigilat, eosq; delinquentes, emendare potius quàm punire solet: talem etiam rex bonus erga ciues suos se exhibere debet, et propterea ab Homero Rex Iuppiter, Deorum et hominum pater appellatur. Viri in vxorem potestas, optimatum Imperium videtur imitari, iustè siquidem vir imperat vxori, atq; ea quæ honesta sunt iubet efficere. Democratix fraterna societas similis est, sunt enim pares, solisque ætatum gradibus inter se differunt. Quemadmodum autem pater, si erga filios impium, crudelem, et inhumanum se exhibet, Tyrannus eorum non pater est: ita Rex, si priuatæ utilitatis causam agat, ac erga ciues suos impius sit, leges contemnat, turpiter uiuat, Regis prorsus amisso nomine, Tyrannus uocari solet: similiter et vxor cum uiro dissentiens, et tam liberorum, quàm domesticæ rei utilitatem, aut negligens, aut abiiciens, ab optimo uerisq; parentibus digno, deficit imperio. Fratres quoq; inmanitate, odiis, contentionibus efferatos, communesq; res propter luxum, et ignauiam negligentes, iustam autoritatem imperandi regendique uidemus amittere. Vitio igitur gubernantium, rectæ Respub. in obliqua et contraria mutantur imperia; quæ tria sunt, *tyrannis* regno contraria. Paucorum potentia, Græcis *ὀλιγαρχία* siue *δυναστεία* dicta, quæ opponitur Aristocratix. Tertia *ὀχλοκρατία* hoc est plebis potentia quædam et insolentia, quæ democratix obiicitur. Politia, quam Plato et Aristoteles Rempub. popularem quandoq; vocant

uocant, ad omnem statum Reipub. benè constitutæ referri potest, est enim generalis uox, et unamquamq; ciuilem administrationem denotat. Addit Plato septimum genus, regem scilicet, legibus gubernantem; quod genus Reipub. omni reliquæ gubernationi præfert: Duplicem enim hic Regem facit, alterum quidem alligatum et constrictum; alterum legibus prorsus solutum et liberum. De his Regibus ea est Platonis sententia. Vnius principatus, inquit, bonis præscriptis, quas leges dicimus informatus, ex omnibus sex Rebuspub. optimus est: sine legibus uerò, grauis quidem, et ut sub eo quis uiuat molestus; uerum si cæteræ Respub. sine legibus sint, in eo optimum est uiuere, septimo excepto: ille enim ex omnibus Rebuspub. eligendus est, tanquam Deus ex hominibus. Rerumpub. diuersitates, non à fortuna datas, uel cælo delapsas, sed ab hominum uel moribus, uel ingeniis, uel educatione profectas esse credendum est. Terrarum præterea et regionum situs positionesq; Cæli, locorumque diuersæ naturæ efficiunt, non hominum modò sed Rerumpub. etiam uarietatem. Quid dicam de seditionibus, bellis, ininicitias, quæ plerunq; magnas, et benè constitutas euertunt Respub. in statusq; commutant contrarios? Ea enim est humanarum rerum conditio, ut illis optimis, sæpe adnascens malum adsistat, virtutibusque uitia ita sint admixta, ut faciliè homines à virtutibus delabantur ad uiciositates. Aliquando Respub. licet optimè sint constitutæ, malos tamen rectores adeptæ, uel euertuntur, uel ex vno in aliud Reipub. genus commutantur. Vnde ex Regibus, Tyranni, ex optimatum imperio pauci potentes, ex populari Repub. turbæ et plebis licentia Tyrannisque nascitur, itemque aliæ ex aliis. Plato fatalem quandam Rerumpub. mutationem, cæli siderumque propensione fieri scribit. Diuersitas præterea Rerumpub. oritur ex hominum ordinumque uarietate: sunt enim in quibusdam multi diuites, in aliis pauperes, in nonnullis nobiles, milites, Agricola, in plerisque mercatores, opifices. Vbi igitur multitudo mercatorum, opifitum, agricolarum uincit cæteros, ibi statum popularem fieri consueuif-